
 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.20190003060 DEL 21/11/2019

OGGETTO: Presa atto degli incarichi libero professionali conferiti a cinque Infermieri per 
l’espletamento della LINEA PROGETTUALE denominata: "Sviluppo dei P.U.A. ed 
integrazione socio-sanitaria nell’A.S.P. Trapani – QSN 2007/2013. Delibera CIPE 79/2012 –
obiettivi di servizio servizi di cura per gli anziani indicatore S.06 ADI", giusta contratti 
individuali di lavoro autonomo ex art. 15 octies D.L.vo 502/92. Autorizzazione di spesa.

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E

PATRIMONIALE 
PROPOSTA N. 20190003554 DEL 12/11/2019 

PROSPETTO DISPONIBILITA'

GESTIONE ANNO 

AUTORIZZAZIONE DI 
SPESA 

n. 2275/2019 - 
301/2020

AUTORIZZAZIONE DI ENTRATA n. diversi 

CONTO: 

CONTO: 

CONTO: 

AUTORIZZAZIONE PRESENTE ATTO Euro 
60.000,00 

PROVENIENZA Risorse Umane

U.O. Assunzioni e Amministrazione del 
Personale - Gestione ALPI

SEDE Centrale

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Danilo F.A. Palazzolo

RESPONSABILE U.O.C Dott. Danilo F.A. 
Palazzolo

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventuno del mese di novembre presso la sede dell'Azienda 
Sanitaria Provinciale di Trapani, sita in Trapani nella via Mazzini n° 1 

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Fabio Damiani, nominato con Decreto Presidenziale n.194/serv.1/S.G. del 4 Aprile 2019, 
acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario Dott. Gioacchino Oddo e del Direttore 
Amministrativo Dott. Sergio Consagra, ha adottato la seguente 

DELIBERAZIONE

sottoscritta con firma digitale 





IL RESPONSABILE U.O.C. RISORSE UMANE 
DOTT. DANILO F. A. PALAZZOLO

VISTA la nota prot.  31614 del 20/03/2019  (agli atti dell’ufficio competente) a firma della
Direzione  Strategica,  con  la  quale  si  esprime  parere  favorevole  al  progetto
denominato  “Sviluppo  dei  P.U.A.  ed  integrazione  socio-sanitaria  nell’A.S.P.
Trapani – QSN 2007/2013. Delibera CIPE 79/2012 – obiettivi di servizio “servizi di
cura  per  gli  anziani  indicatore  S.06  ADI”  e  si  dispone  di  porre  in  essere  “i
consequenziali adempimenti nel rispetto dei vigente Regolamento Aziendale”;

VISTA  la deliberazione D.G. n. 1394 del 23/05/2019 con cui è stata indetta una selezione
per la formazione di graduatorie biennali per n. 8 Assistenti Sociali, n. 7 Infermieri e
n.  7  Esperti  Amministrativi,  cui  conferire  incarichi  libero  professionali  ex  art.  15
octies D.lgs n. 502/92 per l’attuazione di progetti finalizzati alla realizzazione della
linea progettuale  in argomento;  

VISTA la nota prot. n. 90679 del 02/09/2019, con la quale il Responsabile U.O.C. Risorse
Umane, in attesa di incamerare l’acconto del 40% delle somme previsto nell’atto di
adesione al progetto in argomento, sottoscritto in data 03/05/2019, chiede di poter
anticipare le somme necessarie al pagamento dei compensi ai professionisti esterni
con somme a carico del bilancio aziendale;
la disposizione a margine della nota prot. n. 90679/2019, apposta in data 12/09/2019,
dal  Direttore  Amministrativo,  con  la  quale,  vista  la  rilevanza  del  progetto,   si
autorizza l’utilizzo delle somme a carico del bilancio aziendale, in attesa di ricevere
le somme previste nel citato atto di adesione;

VISTA  la deliberazione n. 2812 del 21/09/2019 con cui sono stati approvati gli atti, i verbali
e la graduatoria, redatti dalla commissione esaminatrice incaricata della selezione de
qua per la figura di infermiere (7 unità);

VISTO l’articolo 15 octies del Decreto Legislativo 502/92 secondo cui “Per l’attuazione di
progetti finalizzati, non sostitutivi dell’attività ordinaria, le aziende unità sanitarie
locali e le aziende ospedaliere possono, nei limiti delle risorse di cui all’articolo 1,
comma  34  bis,  della  Legge  23  dicembre  1996,  n.  662,  a  tal  fine  disponibili,
assumere con contratti di diritto privato a tempo determinato soggetti in possesso di
diploma di laurea ovvero di diploma universitario, di diploma di scuola secondaria
di secondo grado o titolo di abilitazione professionale”;
 il Regolamento  Aziendale  per  il  conferimento  di  incarichi  di  rapporto  di  lavoro
autonomo ex D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. ed ii.,  adottato con deliberazione D.G. n.
6097  del 29.12.2011 e ss.mm.ii.;
il disposto della L.R. n. 11/2010 che all’articolo 22 recita: “I contratti relativi a rap-
porti di consulenza con l’amministrazione regionale, ivi compresi quelli stipulati da
istituti, aziende, agenzie, consorzi, organismi, società a totale o maggioritaria parte-
cipazione della Regione ed enti regionali comunque denominati, sottoposti a tutela e
vigilanza dell’amministrazione regionale o che usufruiscano di trasferimenti diretti
da parte della stessa, sono efficaci a decorrere dalla data di pubblicazione del nomi-
nativo del consulente, del curriculum vitae, dell’oggetto dell’incarico e del relativo
compenso sul sito istituzionale dell’amministrazione stipulante. Per i contratti in es-
sere alla data di entrata in vigore della presente legge, le amministrazioni stipulanti
sono tenute alle medesime forme di pubblicazione previste al comma 1”;
 il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-
sione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  giusta  D.lgs.  n.
33/2013;
il Regolamento recante Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici, vigente
dal 19/06/2013 giusta D.P.R. n. 62 del 16/04/2013;

TENUTO  CONTO che  giusta note  prot.  n.  113212  del  29/10/2019  e  prot.  n.  117011  del
07/11/2019, inoltrate mezzo pec mail agli indirizzi forniti dai candidati nell’istanza
di partecipazione  alla procedura  selettiva,  gli stessi sono stati convocati  presso la
sede di questa Azienda per l’accettazione degli incarichi libero professionali in data
31/10/2019  e 08/11/2019; 



CHE all’esito delle superiori convocazioni, nel rispetto dell’ordine di graduatoria,  cinque
(su  sette  richiesti)  Infermieri  professionisti  hanno  accettato  gli  incarichi  libero
professionali e sottoscritto i relativi contratti individuali di lavoro autonomo per il
periodo 15/11/2019-14/05/2020, salvo proroga del progetto, come di seguito:

1. Dott.ssa Barbera Maria Simona, contratto n. 100/2019;

2. Dott.ssa Licari Caterina, contratto n. 111/2019;

3. Dott.ssa Cognata Filiana, contratto n. 112/2019;

4. Dott. Marchetto Cristian, contratto n. 110/2019;

5. Dott. Cicirello Liborio, contratto n. 113/2019;

CHE  il  conferimento  degli  incarichi  de quibus non  era  procrastinabile,  e  che  risultava
urgente provvedere in tal senso, ex  l’art.  15 octies del Decreto Legislativo 502/92,
previa stipula  dei contratti individuali  di  lavoro autonomo,    al fine di consentire
l’espletamento dell’attività progettuale;

RITENUTO PERTANTO  necessario  prendere  atto  del  conferimento  degli  incarichi  libero
professionali in argomento;

ATTESO che la spesa complessiva lorda, derivante dal presente provvedimento è pari ad €
60.000,00 (sessantamila/00) e che in attesa di incamerare l’acconto del 40% delle
somme previsto nell’atto di adesione al progetto in argomento, sottoscritto in data
03/05/2019, la Direzione Amministrativa Aziendale, tenuto conto della rilevanza del
Progetto,  ha  autorizzato  l’anticipazione  delle  somme necessarie  al  pagamento  dei
compensi ai professionisti esterni con somme a carico del bilancio aziendale;

DATO ATTO che il Responsabile della Struttura che propone il presente provvedimento, sottoscri-
vendolo,  attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è conforma alla
normativa vigente con riferimento alla materia trattata ed è, sia nella forma che nella
sostanza, totalmente legittimo, veritiero ed utile per il servizio pubblico ai sensi e per
gli effetti di quanto disposto dall’art, 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e s.m.i., e che
lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 “Disposi-
zioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pub-
blica Amministrazione”, nonché nell’osservanza del vigente Piano Aziendale della
Prevenzione della Corruzione, con particolare riferimento all’assenza di situazioni di
conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto e alla tematica connessa.

PROPONE
Per le causali di cui in premessa:

Prendere atto  degli incarichi libero professionali conferiti a cinque Infermieri per l’espletamento
della LINEA PROGETTUALE denominata: “Sviluppo dei P.U.A. ed integrazione
socio-sanitaria  nell’A.S.P. Trapani  –  QSN 2007/2013.  Delibera  CIPE 79/2012  –
obiettivi di servizio “servizi di cura per gli anziani indicatore S.06 ADI” referente
Dott. Cono Osvaldo Ernandez, figure totali richieste,   n. 8 Assistenti Sociali, n. 7
Infermieri e n. 7 Esperti amministrativi, tutti e cinque (Infermieri) fino al 14/05/2020,
salvo espressa proroga del progetto,  giusta contratti individuali di lavoro autonomo
(agli atti del competente ufficio Incarichi di lavoro autonomo e collaborazioni) come
di seguito:

1. Dott.ssa Barbera Maria Simona, contratto n. 100/2019;

2. Dott.ssa Licari Caterina, contratto n. 111/2019;

3. Dott.ssa Cognata Filiana, contratto n. 112/2019;

4. Dott. Marchetto Cristian, contratto n. 110/2019;

5. Dott. Cicirello Liborio, contratto n. 113/2019;

Dare atto che  a  ciascun  professionista  verrà  corrisposto  il  compenso  onnicomprensivo  di
12.000,00  (dodicimila/00),  in  acconti  bimestrali,  previa  presentazione  di  regolare



fattura elettronica, come previsto nell’avviso di selezione e nel successivo contratto
di lavoro autonomo.
che la spesa complessiva lorda, derivante dal presente provvedimento è pari ad €
60.000,00 (sessantamila/00).
che  in  attesa  di  incamerare  l’acconto  del  40% delle  somme  previsto  nell’atto  di
adesione  al  progetto  in  argomento,  sottoscritto  in  data  03/05/2019,  la  Direzione
Amministrativa Aziendale, tenuto conto della rilevanza del Progetto, ha autorizzato
l’anticipazione delle somme necessarie al pagamento dei compensi ai professionisti
esterni con somme a carico del bilancio aziendale.

Autorizzare la somma di € 15.000,00 (euro quindicimila/00), come segue:
- Quanto  ad   €  14.990,00 (euro  quanttordicimilanovecentonovanta/00)  sul
conto  di  costo  502011529  “Altre  collaborazioni  e  prestazioni  di  lavoro  Area
Sanitaria” del Bilancio d’Esercizio 2019;
- Quanto  ad   €  10,00  (euro  dieci/00)    sul  conto  di  costo  cod.  509010105
“Imposta di bollo” del Bilancio d’Esercizio 2019.

Riservarsi di autorizzare la rimanente somma di € 45.000,00 (sessantamila/00), come segue:
- quanto ad € 44.970,00 (euro quarantaquattromilanovecentosettanta/00), sul conto

di costo 502011529, “Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro Area Sanitaria” del
Bilancio d’Esercizio 2020;

- quanto ad 30,00 (euro trenta/00) sul conto di costo cod. 509010105 “Imposta di
bollo” del Bilancio d’Esercizio 2020.

Dare atto  che le superiori somme sono da attribuire ai seguenti Centri di costo: 
quanto ad euro 12.000,00 (dodicimila/00) “P.U.A. Castelvetrano” - cod.“SX250064”;
quanto ad euro 12.000,00 (dodicimila/00) “P.U.A. Marsala” - cod.“ SX250034”;
quanto ad euro 12.000,00 (dodicimila/00) “P.U.A. Alcamo” - cod.“ SX250080”;
quanto  ad  euro  12.000,00  (dodicimila/00)  “P.U.A.  Mazara  del  Vallo”  -  cod.“
SX250044”;
quanto ad euro 12.000,00 (dodicimila/00) “P.U.A. Trapani” - cod.“ SX250003”.
che la liquidazione ed il pagamento dei relativi compensi avverranno, a cura della
competente  Area  Finanziaria,  in  acconti  bimestrali,  a  seguito  della  preventiva
attestazione  dell’avanzamento  dell’attività  progettuale  da  parte  del  Referente
Progettuale.

Trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’Art. 1 comma 173 e della Legge n. 266/2005
e dell’art. 21 Legge R. n. 5 del 14/04/2009, alla competente sezione della Corte dei
Conti.

Pubblicare sul sito web aziendale,  il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 comma 127
della  Legge  662/96,  come  modificata  dall’art.  3  commi  18  e  54  della  Legge
finanziaria per l’anno 2008.

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire a questa
Azienda  di  porre  in  essere  tutte  le  azioni  necessarie  per  assicurare  adeguata
assistenza  sanitaria,  in  ottemperanza  alle  direttive  emanate  dall’Assessorato
Regionale della Salute.

Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.

L’ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO
(Dott.ssa Loredana Giustini)

IL RESPONSABILE IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA
        DEL PROCEDIMENTO PROPONENTE
     (Dott. Danilo F. A. Palazzolo)      (Dott. Danilo F. A. Palazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA  la  proposta  di  deliberazione  che  precede  e  che  si  intende  qui  di  seguito  integralmente
riportata e trascritta
RITENUTO di condividerne il contenuto



DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della
Struttura proponente, e conseguentemente:

Prendere atto  degli incarichi libero professionali conferiti a cinque Infermieri per l’espletamento
della LINEA PROGETTUALE denominata: “Sviluppo dei P.U.A. ed integrazione
socio-sanitaria  nell’A.S.P. Trapani  –  QSN 2007/2013.  Delibera  CIPE 79/2012  –
obiettivi di servizio “servizi di cura per gli anziani indicatore S.06 ADI” referente
Dott. Cono Osvaldo Ernandez, figure totali richieste,   n. 8 Assistenti Sociali, n. 7
Infermieri e n. 7 Esperti amministrativi, tutti e cinque (Infermieri) fino al 14/05/2020,
salvo espressa proroga del progetto,  giusta contratti individuali di lavoro autonomo
(agli atti del competente ufficio Incarichi di lavoro autonomo e collaborazioni) come
di seguito:

6. Dott.ssa Barbera Maria Simona, contratto n. 100/2019;

7. Dott.ssa Licari Caterina, contratto n. 111/2019;

8. Dott.ssa Cognata Filiana, contratto n. 112/2019;

9. Dott. Marchetto Cristian, contratto n. 110/2019;

10. Dott. Cicirello Liborio, contratto n. 113/2019;

Dare atto che  a  ciascun  professionista  verrà  corrisposto  il  compenso  onnicomprensivo  di
12.000,00  (dodicimila/00),  in  acconti  bimestrali,  previa  presentazione  di  regolare
fattura elettronica, come previsto nell’avviso di selezione e nel successivo contratto
di lavoro autonomo.
che la spesa complessiva lorda, derivante dal presente provvedimento è pari ad €
60.000,00 (sessantamila/00).
che  in  attesa  di  incamerare  l’acconto  del  40% delle  somme  previsto  nell’atto  di
adesione  al  progetto  in  argomento,  sottoscritto  in  data  03/05/2019,  la  Direzione
Amministrativa Aziendale, tenuto conto della rilevanza del Progetto, ha autorizzato
l’anticipazione delle somme necessarie al pagamento dei compensi ai professionisti
esterni con somme a carico del bilancio aziendale.

Autorizzare la somma di € 15.000,00 (euro quindicimila/00), come segue:
- Quanto  ad   €  14.990,00 (euro  quanttordicimilanovecentonovanta/00)  sul
conto  di  costo  502011529  “Altre  collaborazioni  e  prestazioni  di  lavoro  Area
Sanitaria” del Bilancio d’Esercizio 2019;
- Quanto  ad   €  10,00  (euro  dieci/00)    sul  conto  di  costo  cod.  509010105
“Imposta di bollo” del Bilancio d’Esercizio 2019.

Riservarsi di autorizzare la rimanente somma di € 45.000,00 (sessantamila/00), come segue:
- quanto ad € 44.970,00 (euro quarantaquattromilanovecentosettanta/00), sul conto

di costo 502011529, “Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro Area Sanitaria” del
Bilancio d’Esercizio 2020;

- quanto ad 30,00 (euro trenta/00) sul conto di costo cod. 509010105 “Imposta di
bollo” del Bilancio d’Esercizio 2020.

Dare atto  che le superiori somme sono da attribuire ai seguenti Centri di costo: 
quanto ad euro 12.000,00 (dodicimila/00) “P.U.A. Castelvetrano” - cod.“SX250064”;
quanto ad euro 12.000,00 (dodicimila/00) “P.U.A. Marsala” - cod.“ SX250034”;
quanto ad euro 12.000,00 (dodicimila/00) “P.U.A. Alcamo” - cod.“ SX250080”;
quanto  ad  euro  12.000,00  (dodicimila/00)  “P.U.A.  Mazara  del  Vallo”  -  cod.“
SX250044”;
quanto ad euro 12.000,00 (dodicimila/00) “P.U.A. Trapani” - cod.“ SX250003”.
che la liquidazione ed il pagamento dei relativi compensi avverranno, a cura della
competente  Area  Finanziaria,  in  acconti  bimestrali,  a  seguito  della  preventiva
attestazione  dell’avanzamento  dell’attività  progettuale  da  parte  del  Referente
Progettuale.



Trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’Art. 1 comma 173 e della Legge n. 266/2005
e dell’art. 21 Legge R. n. 5 del 14/04/2009, alla competente sezione della Corte dei
Conti.

Pubblicare sul sito web aziendale,  il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 comma 127
della  Legge  662/96,  come  modificata  dall’art.  3  commi  18  e  54  della  Legge
finanziaria per l’anno 2008.

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire a questa
Azienda  di  porre  in  essere  tutte  le  azioni  necessarie  per  assicurare  adeguata
assistenza  sanitaria,  in  ottemperanza  alle  direttive  emanate  dall’Assessorato
Regionale della Salute.

Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.

La presente  deliberazione  è  composta  –  escluso  il frontespizio  – da  n.  5   pagine  ed  è  firmata
digitalmente.


